
 

 
169                                                                 pag. 1 di 3 

Proposta della Direzione Generale 
N°198 del 03/05/2012 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

n° 169 del 08/05/2012 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione tra l'Azienda Asl n. 4 di Lanusei e l'Azienda 

Asl n° 3 di Nuoro. Attivazione commissione per patenti speciali. 
 
 
PREMESSO che con D.M. 21.06.1991 n° 286, emanato in attuazione degli artt. 4 e 16 della 
Legge 16/03/88 n.111 sono state introdotte nuove disposizioni sulla composizione e sulle 
modalità di funzionamento delle Commissioni mediche locali per l'accertamento dei requisiti 
psico-fisici di minorati fisici e mutilati ai fini del conseguimento di patente di guida di veicoli  
a motore; 
 
PRESO ATTO che con Decreto n° 117/94 emanato dal Ministero dei Trasporti in data 
12.09.94 è stato nominato il Presidente della Commissione medica che ha provveduto alla 
regolare costituzione, ai sensi della citata Legge 16.03.88, ed attivazione dal 01.01.97 della 
predetta Commissione operante nell'ambito territoriale della Provincia di Nuoro; 
 
VISTO il decreto del Ministero dei Trasporti del 27/12/94, modificato con D.M. Del 14.09.98 
che determina in Euro 18,59 il diritto fisso dovuto dagli utenti, di cui il 90% è destinato al 
compenso dei componenti delle Commissioni mediche è il restante 10% alle spese di 
funzionamento delle stesse  e al rimborso delle spese viaggio dei componenti (art. 3 D.M. 
27/12/94  lett. a) e b); 
 
RITENUTO di dover limitare i disagi degli utenti della Provincia dell'Ogliastra, costretti a 
recarsi a Nuoro per il rilascio del Certificato Medico dalla Commissione per le patenti 
speciali; 
 
PRESO ATTO della disponibilità da parte dei medici componenti la Commissione di Nuoro, 
i quali garantiscono una seduta al mese presso i locali dell'Asl di Lanusei; 
 
RITENUTO di dover approvare l'allegato Schema di Convenzione per l'attivazione della 
Commissione per le Patenti Speciali presso l'Asl di Lanusei, ai fini di una successiva 
sottoscrizione; 
 
PRESO ATTO che per assicurare il corretto funzionamento della Commissione sarà 
necessaria un'attività di segreteria, la stessa verrà espletata dal Dr. Franco Ignazio Carta, 
dipendente dell'Azienda Sanitaria di Lanusei, in qualità di Collaboratore Amministrativo cat. 
Ds;  
 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi 
dell’art. 32, c. 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario; 
 



 

 
169                                                                 pag. 2 di 3 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
PER i motivi esposti in premessa 
 
DI APPROVARE l'allegato Schema di Convenzione, tra l' Asl n° 4 di Lanusei e l'Asl n° 3 di 
Nuoro, per l'attivazione della Commissione per le patenti presso l' Azienda Sanitaria di 
Lanusei; 
 
DI PRECISARE che l'attività di segreteria necessaria per il funzionamento della 
Commissione verrà svolta dal Dr. Franco Ignazio Carta, dipendente di questa Azienda in 
qualità di Collaboratore Amministrativo cat. Ds; 
 
DI PRENDERE atto che tale attività di segreteria del Dr. Franco Ignazio Carta verrà svolta 
fuori dal normale orario di Servizio; 
 
DI FAR FRONTE alla relativa spesa presunta per l'anno 2012 di  € 7.000,00: 
− per € 6.000,00 sul conto  n° 0506030301 “ Compensi per i membri esterni di 

commissioni” della suddetta Commissione; 
− per € 1.000,00 per l'attività di segreteria  sul conto  n° 0510010605 “ Spese per altre 

commissioni o comitati” del Bilancio 2012 ; 
 
DI INCARICARE per l'esecuzione della presente deliberazione i Servizi preposti ciascuno 
per gli adempimenti di propria competenza. 
 

 

Il Direttore Sanitario f.f                                                      Il Direttore Amministrativo f.f.  
 Dott. ssa  Anna Deidda                                                              Dott.ssa Luisella Orrù 
      FIRMA APPOSTA                                                                                             FIRMA APPOSTA 
 
                                                  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 Dott. Francesco Pintus 
                                                                            FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
169                                                                 pag. 3 di 3 

 
Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 09/05/2012. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
                                                                                                                     FIRMA APPOSTA 

 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 
 
Prot. n° PG/2012/12559 
 
 
Lanusei, li 09/05/2012 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

                                                                                                                        FIRMA APPOSTA 
 

 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Direzione Generale 
 
 
 
 
 


